
1. ООО «Фестим»

121609, Москва, ш. Рублевское, д. 50, пом. 89

 

2. КП «Мосгорпечать»
101000, Москва, пер. Архангельский,
д. 1, стр. 2

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1372/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

05.06.2017 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

при участии:

от организатора торгов - КП «Мосгорпечать»,

в отсутствие:

ООО «Фестим» (уведомлено надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 01.06.2017 № ИШ/26836/17),

рассмотрев жалобу ООО «Фестим» (далее - Заявитель) на действия организатора
торгов - КП «Мосгорпечать» (далее - Организатор торгов) при проведении
конкурса на право заключения договора на осуществление торговой
деятельности (оказание услуг) в нестационарном торговом оъекте со
специализацией «Печать» на территории города Москвы (реестровый № 30, лоты
№№ 935, 972) (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О



защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов при
проведении Конкурса выразилось в неправомерной оценке заявок ООО «Фестим»
на участие в Конкурсе по нестоимостному критерию.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, антимонопольный контроль торгов, проводимых в рамках
процедуры банкротства, делегирован антимонопольным органам. Полномочия
антимонопольного органа предусмотрены статьями 18.1, 23 Закона о защите
конкуренции, согласно которым антимонопольный орган рассматривает жалобы
на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов, продажи государственного или муниципального
имущества.

Основание проведения Конкурса - Приказ Департамента средств массовой
информации и рекламы города Москвы от 26.05.2016 № 02-55-180/16 «Об
утверждении Порядка организации и проведения торгов на право заключения
Договора на осуществление торговой деятельности в нестационарном торговом
объекте со специализацией «Печать»; Приказ Департамента средств массовой



информации и рекламы города Москвы от 20.08.2015 № 02-55-327/15 «Об участии
казенного предприятия города Москвы «Мосгорпечать» в комплексе мероприятий,
связанных с размещением и функционированием нестационарных торговых
объектов со специализацией «Печать» на территории города Москвы».

Приказом Казенного предприятия города Москвы «Мосгорпечать» от 24.03.2017 №
69 принято решение о проведении торгов в форме конкурса на право заключения
договора на осуществление торговой деятельности (оказание услуг) в
нестационарном торговом объекте со специализацией «Печать» на территории
города Москвы.

Конкурс на право заключения договора на право заключения договора на
осуществление торговой деятельности (оказание услуг) в нестационарном
торговом объекте со специализацией «Печать» на территории города
Москвыпроводятся в соответствии с Постановлением Правительства Москвы от
03.02.2011 № 26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов,
расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и
сооружениях, находящихся в государственной собственности» (далее -
Постановление о размещении нестационарных торговых объектов), а также
Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Извещение о проведении Конкурса было размещено на официальном сайте
Организатора торгов (www.mosgorpechat.mos.ru) 24.03.2017.

Из извещения о проведении Конкурса следует, что дата окончания подачи заявок
на участие в Конкурсе - 24.04.2017 в 12:00, дата рассмотрения и оценки заявок на
участие в Конкурсе - 28.04.2017.

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных на заседание
Комиссии, установлено, что протокол оценки заявок на участие в Конкурсе № 89
опубликован 03.05.2017.

При этом, жалоба Заявителя поступила в адрес Московского УФАС России
30.05.2017 (вх. № 25069/17), то есть по истечении предусмотренного частью 4 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на обжалование
действий Организатора торгов.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном



настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

На заседание Комиссии Организатором торгов представлены договоры,
заключенные по итогам проведения вышеуказанного Конкурса от 19.05.2017 № 09-
02-003834; от 19.05.2017 № 09-02-003835; от 19.05.2017 № 09-02-003836; от 19.05.2017 №
09-02-003839.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частями 4, 5 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Конкурса без рассмотрения.

1. 2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом
Московского УФАС России от 01.06.2017 № ИШ/26836/17.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


